MOÇÃO N. 011/2018
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Sr. MANOEL

RODRIGUES DE SOUZA “NELO”, pelos
relevantes serviços prestados em Alta Floresta e
região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Manoel Rodrigues de Souza, conhecido popularmente como “Nelo”, nasceu em
16 de novembro do ano de 1958, no município de Água Boa, em Minas Gerais. Nelo é
casado com Alda Pinto da Silva, a qual é professora aposentada.

Nelo chegou à região de Alta Floresta em 1976, mudou-se para Carlinda em
1983, residiu na Comunidade Rural Santa Glória, Estrada A, onde lecionou na Escola
Municipal Tiradentes, por 9 anos.

Nelo foi ainda fundador e 1° presidente da Associação Comunitária Rural Santa
Gloria; coordenador e secretario por vários anos da Igreja Católica; Líder Comunitário
e das Pastorais Saúde da Criança, Família, Dizimo, Juventude e Idoso; Conselheiro e
Secretário da União das Associações das Comunidades Rurais de Carlinda;
Coordenador Municipal, Estadual e da Executiva Nacional do MOPS- Movimento
Popular de Saúde; Secretário e Fundador da LEC- Liga Esportiva de Carlinda;
Fundador do Sindicato dos Trabalhadores Rurais; 1° tesoureiro e Fundador da APAE
de Carlinda; participou e colaborou da Fundação de todas as Cooperativas e
Associações e Clube de Mães do Município de Carlinda.

No ano 2000 disputou as eleições municipais pelo município de Carlinda, vindo
a ser eleito vereador; em 2001 foi empossado Presidente do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Carlinda; em dezembro de 2001 iniciou levantamentos de
áreas para Projetos de Reforma Agrária, foi dada a entrada em 5 processos onde 2
foram aprovados, sendo os assentamentos Pinheiro Velho e São Paulo, onde residem
mais de 150 famílias; em 2004 disputou eleição como Vice Prefeito, pelo município de
Carlinda.

Em 15 de fevereiro de 2005 foi empossado como Diretor da Secretaria
Municipal de Agricultura em Alta Floresta; em 2008 Secretario Municipal de
Agricultura; de 2009 a 2010 foi Secretario Executivo do consorcio dos 6 Municípios
do Vale do Teles Pires (CIDVAT).

Em 2012 foi candidato a vereador novamente por Carlinda, sendo eleito para o
mandato de 2013 a 2016 e reeleito para o mandato de 2017 a 2020.

Em 2013 foi fundador da AAPIC (Associação dos Aposentados e Pensionistas e
Idosos de Carlinda).

Com um currículo tão rico em atividades promovidas na região, o agricultor,
professor, vereador, Manoel Rodrigues de Souza , demonstra competência e atitude
para com a sociedade a qual pertence, promovendo inúmeras atividades e serviços em
prol a coletividade.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 2 de maio do
ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia ao
homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 26 de abril de 2018.

Charles Miranda Medeiros

VVeerreeaaddoorr